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[Landbl'ugsministeren.] 
tror, at de ting, som er os imellem, kan vi 
med større udbytte diskutere videre i ud- 
valget. 

Det ærede medlem hr. Søren Andersen 
bebrejdede mig, at jeg ikke svarede på det 
spørgsmål: i hvor stor udstrækning man 
benyttede aktieselskabsformen ved erhver- 
velse af landbrugsejendomme. Jeg svarede 
ikke på det, fordi jeg fandt, at det var et 
ganske overflødigt spørgsmål, da det ærede 
medlem har de oplysninger i betænkningen, 
og hvis det skal være netop de allersidste 
nye tal, vil der være lejlighed til at få dem 
frem i udvalget. 

Jeg vil gerne understrege det, der er sagt 
af det ærede medlem hr. Aage Fogh, at der 
har været en betydelig udvikling i det, 
9Jt aktieselskaber erhverver landbrugsejen- 
domme. Jeg er U"v et /qøijt;opmærksom på 
det af sogne råd jo fond ,  og af landbo- 
foreninger! or mær) ci røt >i ikke tilhører mit 

som iahd;u. at det var en meget 
uheldig udvikling, og vai-ganske enig i, at 
det burde der bremses op iCh:. \ ,, 

Det ærede medlem hr. Tesdorp£\talte om, 
at det nationaløkonomisk set er en dårlig 
forretning at oprette husmandsbrug. Jeg 
ved godt, at produktionen kan gennemføres 
billigere på de store gårde, men jeg ved 
også, at produktionen er større, og at be- 
skæftigelsen er langt større i det lille land- 
brug end i det store, og dette med beskæf- 
tigelsen spiller en rolle, for det er meget 
store millionbeløb, staten må anvende som 
tilskud til arbejdsløshedskasserne. Det var 
måske fornuftigt at indrette vor jordlovgiv- 
ning sådan, at nogle af de bedst kvalificerede 
unge landboere kunne få lov at blive på 
landet i stedet for at tage ind til industrien, 
hvor de ikke har nogen sikkerhed for at få 
nogen varig arbejdsplads, fordi der er en 
betydelig arbejdsløshed, så mange rejser 
ind til arbejdsløshed og må understøttes af 
staten gennem deres arbejdsløshedskasse. 

(Kort bemærkning). 

Søren Andersen: Det er jo ikke sådan, at 
vi fra mit partis side vil holde hånden 
over misbrug. Misbrug kan man finde i 
forbindelse med så mange love. Den højt- 
ærede minister siger, at jeg selv kender 

talmaterialet, og derfor har han ikke 
fundet grund til at gå nærmere ind på det. 
Det talmateriale, jeg spurgte efter, er det, 
der drejer sig om aktieselskaberne, og om 
der er nogen udvikling på det område, og 
dér ligger det sådan for mig, at der ikke 
er nogen udvikling, at der ikke er nogen 
fare. At der er et enkelt tilfælde, hvor der 
er tale om misbrug, kan jeg ikke se kan 
være grundlag for at lave en lovgivning, 
som kan komme til at genere erhvervslivet. 

Med hensyn til den lille trussel, som den 
højtærede landbrugsminister kom med, at 
hvis denne kilde ikke kom til at rinde så 
godt, som man havde lagt op til, som man 
havde håbet, så ville et overvejende flertal 
i denne sal snart vide at skaffe andre 
midler frem 홢 sådan omtrent var menin- 
gen 홢 vil jeg gerne spørge, om den højt- 
ærede landbrugsminister mener at kunne 
indlemme det ærede medlem hr. Aage Fogh 
og hans parti i dette overvejende flertal, som 
vil finde andre midler, for efter de under- 
søgelser, der fandt sted, kunne man på 
nævnte område ikke komme videre uden 
at overskride den nævnte grænse. 

(Kort bemærkning). 

Aage Fogh: Det er kun, for at der ikke 
skal være nogen misforståelse, jeg tager 
ordet. Det ærede medlem hr. Søren Andersen 
spørger, om den højtærede landbrugsmi- 
nister ved, hvad han kan få mig med til. 
Det var måske mere naturligt at spørge 
mig selv; i hvert fald var det en mere 
direkte vej at gå. Det ærede medlem ved 
udmærket godt, at ekspropriation går vort 
parti ikke ind for, før alle andre midler er 
prøvet. Jeg gør opmærksom på, at jeg en 
gang har stillet forslag om, at man for at 
fremskaffe tilstrækkelig meget jord skulle 
gennemføre den ordning, at ingen land- 
mand havde ret til at have mere end én 
ejendom i eje eller brug. Vi har vedtaget, 
at højst to ejendomme må den enkelte 
landmand have i eje eller brug; men det 
ærede medlems partifæller i landstinget greb 
ind i forhandlingerne, så vi fik en ventil 
sat på. Jeg har ikke noget imod, hvis det 
viser sig, at der ikke kan fremskaffes til- 
strækkelig meget jord efter de gældende 
love, da at vende tilbage til den tanke at 


